℞. Félicitez-moi, vous tous qui aimez le Seigneur : * Parce qu'étant toute petite, j'ai plu au Très-Haut et de mes entrailles, j'ai en-fanté un Dieu homme. ŷ. Toutes les générations me diront bienheureuse, parce que Dieu a daigné regarder son humble ser-vante. Parce que.

LEÇON V

HODIE impléta est pro-phetía illa, quæ dicit : Rorate, cæli, désuper, et nubes pluant justum : aperiátur terra, et germi-net Salvatórem. Factus est

AUJOURD'HUI s'est accom- plie cette prophétie, qui disait : *Cieux, versez d'en haut votre rosée, et que les nuées pleuvent le juste ; que la terre s'ouvre, et germe un Sauveur*¹. Il

de justification reçue du Christ n'aura son plein épanouissement que dans le corps ressuscité.

1. *Is.* 45, 8.

igitur qui fécerat, ut inveniretur qui perierat. Sic enim in Psalmis homo confitetur : Priusquam humiliarer, ego peccavi. Peccavit homo, et factus est reus : natus est homo Deus, ut liberaretur reus. Homo igitur cecidit, sed Deus descendit. Cecidit homo miserabiliter, descendit Deus misericorditer ; cecidit homo per superbiam, descendit Deus cum gratia.

R. Confirmatum est cor Virginis, in quo divina mysteria, Angelo nuntiante, concepit : tunc speciosum forma præ filiis hominum castis suscepit visceribus : * Et benedicta in æternum, Deum nobis protulit et hominem. V. Domus pudici pectoris templum repente fit Dei : intacta nesciens virum, verbo concepit Filium. Et.

a donc été créé, Celui qui avait créé, afin de retrouver ce qui était perdu. Voici en effet comment l'homme confesse cette vérité, dans les Psaumes : *Avant que je fusse humilié, j'avais péché*¹. L'homme a péché, et il est devenu coupable ; Dieu est né homme, afin de délivrer le coupable. L'homme donc est tombé, mais Dieu est descendu. L'homme est tombé misérablement, Dieu est descendu miséricordieusement. L'homme est tombé par orgueil, Dieu est descendu avec la grâce.

R. Il a été fortifié, le cœur de la Vierge, dans lequel, à l'annonce de l'Ange, elle a conçu les divins mystères ; c'est alors qu'elle a reçu, dans ses chastes entrailles, le plus beau des enfants des hommes : * Et que, bénie pour l'éternité, elle nous a donné un Dieu homme. V. La demeure d'un chaste sein devient soudain le temple de Dieu ; la Vierge sans connaître d'homme, a, par la parole, conçu le Fils. Et.

1. Ps. 118, 67.

LEÇON VI

O MIRACULA, o prodigia, fratres mei! Naturæ jura mutantur in homine; Deus nascitur, virgo sine viro gravidatur, viri nesciam sermo Dei maritat: simul facta est mater et virgo; mater facta, sed incorrupta; virgo habens filium, nesciens virum; semper clausa, sed non infœcunda. Solus enim sine peccato est natus, quem sine virili complexu non concupiscencia carnis, sed obediencia genuit mentis.